
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    328    DEL     16/05/2009 

APPROVAZIONE 1° STRALCIO DEL PROGETTO GENERALE DEI LAVORI 
PER L'ADEGUAMENTO E LA MESSA A NORMA DELLE ATTREZZATURE 
DEGLI  IMPIANTI  SCENOTECNICI  DEL  TEATRO  DELLA  REGINA.
 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 05 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO-CULTURA 

SERVIZIO:  SETTORE 05 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO-CULTURAULTURA 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Daniele Fabbri 

..............................................................................

 IL DIRIGENTE

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22/12/2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con il quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  131  del  22/12/2008, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ad  oggetto:  “Istituzione  Culturale  della  Regina: 
Approvazione Bilancio Economico di Previsione annuale 2009 e Pluriennale 2009/2011 e 
del Piano Programma 2009”;

Richiamato altresì  l'atto  della  Giunta Comunale  n.  38 del  01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.-) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  21/04/2009,  ad 
oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2009, al Bilancio Pluriennale e alla relazione 
Previsionale e programmatica 2009-2011”;

Proposta. n.  366/09 Determinazione Dirigenziale  n.  328 del  16/05/2009 pag. 1 di 5



Premesso  che  il  Teatro  della  Regina  necessita  di  effetture  alcune  manutenzioni 
straordinarie  agli  impianti  scenotecnici  per  l'adeguamento  e  la  messa  a  norma  delle 
attrezzature  scenotecniche  presenti  per  lo  più  sul  palco  del  Teatro  e  alcuni   lavori  di 
manutenzione  straordinaria  della  copertura  del  teatro  nonchè  l'acquisto  di  dotazioni  di 
sicurezza;

Considerato  che  una parte  dell'intervento  risponde  alla  necessità  di  adeguare  le 
attrezzature scenotecniche del teatro ai requisiti di sicurezza e protezione per gli operatori 
ed  il  personale  esposto  e  per  le  macchine  stesse,  alla  luce  delle  nuove  normative  che 
richiedono la più completa messa in sicurezza degli operatori e delle macchine certificata da 
una manutenzione annuale degli impianti (si vedano a questo proposito DIN 56950 e BVG 
C1, Direttiva Macchine 98/37 CE, la nuova 2006/42/CE e il  D.Lgs.  81/08). Tutto ciò 
comporta, inoltre,  l'acquisto delle relative dotazioni tecniche necessarie;

- l'altra parte dell'intervento riguarda la manutenzione straordinaria alla copertura 
del teatro della Regina a seguito dei ripetuti episodi di infiltrazione di acqua piovana;

Viste  le  seguenti  perizie  della  Direzione  Tecnica  1  Manutenzione  Patrimonio 
Comunale, che si depositano agli atti della presente determina: 

− prot.  4441/09  del  17/02/2009  ad  oggetto:  “Perizia  per  l'acquisto  di  dotazioni  di 
sicurezza per il Teatro della Regina e Salone Snaporaz” per l'importo di Euro 4.300,00;

− prot.  4443/09  del  17/02/2009  ad  oggetto:  “Perizia  per  la  sistemazione  e  messa  a 
norma  degli  impianti  scenotecnici  del  Teatro  della  Regina”  per  l'importo  di  Euro 
70.000,00;

− prot. 5582/09 del 24/02/2009 ad oggetto: “Perizia per la manutenzione straordinaria 
della copertura del Teatro della Regina” per l'importo di Euro 32.640,00;

Vista la relazione tecnica del Geom. Giovanni Ubalducci  e della Dott.ssa Simonetta 
Salvetti Direttrice dei Teatri per l'adeguamento e la messa a norma delle attrezzature degli 
impianti  scenotecnici,  la  manutenzione  straordinaria  della  copertura  e  l'acquisto  di 
dotazioni  per la  sicurezza  del  Teatro della  Regina di  Cattolica,  depositata  agli  atti  della 
presente determina, che prevede uno stanziamento di euro 106.940,00 per la realizzazione 
dei lavori con il seguente piano di spesa : 

Piano di Spesa (Iva inclusa) 

− Copertura Teatro Euro   32.640,00
− Interventi di adeguamento Euro   70.000,00
− Acquisto dotazioni di sicurezza Euro     4.300,00

           --------------------
− Totale Euro 106.940,00

Vista la richiesta  (depositata agli atti della presente determina) di finanziamento per 
interventi  strutturali  –  spese  di  investimento  –  triennio  2009-2011  (prot.n.  5932  del 
3/3/2009 indirizzata sia alla Regione Emilia Romagna Servizio Cultura, Sport e  Progetto 
Giovani e sia, per conoscenza, alla Provincia di Rimini – Ufficio Cultura ai sensi della L.R. 
13/99  “Norme  in  materia  di  spettacolo”  art.4,  comma  2.  Contributi  per  spese  di 
investimento) che prevede un intervento di partecipazione alla spesa per un totale di euro 
44.200,89;

Ravvisata,  inoltre,  l'estrema  urgenza  di  anticipare  parte  dei  lavori  da  effettuarsi 

Proposta. n.  366/09 Determinazione Dirigenziale  n.  328 del  16/05/2009 pag. 2 di 5



presso il Teatro della Regina, in particolare per quanto riguarda gli interventi sui tralicci 
porta fari sul  ponte di boccascena e quelli trasversali che oltre ad alcuni deficit strutturali 
necessitano di una immediata messa a norma per consentire il proseguimento dell'utilizzo e 
garantire la sicurezza e protezione per gli operatori ed il personale esposto;

Considerata l'urgenza sopra esposta,  si  è  provveduto,  per un'adeguata procedura 
comparativa, a richiedere dei  preventivi di spesa relativamente a questo  primo stralcio dei 
lavori tramite comunicazione fax prot. n. 11956 del 28/04/2009 (depositato agli atti della 
presente determina)  alle seguenti ditte specializzate nel settore: 

− Ciotti & Di Bartolomeo Srl di Ascoli Piceno;
− Decima Italia Srl di Padova;
− Italtecnica di Maggiolo G. & C. di Rubano (PD);
− Level Service di Brolli Gianluca di Rimini;
− Sonora Srl di Genova;

Considerato  che  in  base  all'esperimento  di  procedura  comparativa  risultano più 
favorevoli le condizioni offerte dalla Ditta Decima Italia Srl di Padova come da seguente 
prospetto:

− Ciotti & Di Bartolomeo Srl di Ascoli Piceno Euro 16.900,00 + IVA 
− Decima Italia Srl di Padova Euro 16.650,00 + IVA 
− Italtecnica di Maggiolo G. & C. di Rubano (PD) Euro 18.260,00 + IVA 
− Level Service di Brolli Gianluca di Rimini non interessato all'offerta
− Sonora Srl di Genova non pervenuta

Richiamato  l'art.  13,  comma  4,  lettera  e),  del  vigente  “Regolamento  per 
l'acquisizione  in  economia  di  beni,  servizi  (art.125  D.lgs  163/2006)”  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 15/03/2007;

Visto:
− il Dlgs. n.267/2000;
− il Dlgs. n.165/2001;
− lo Statuto Comunale;
− il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
− il Regolamento di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

      D E T E R M I N A

1) - di approvare, per le motivazioni sopra indicate, il primo stralcio del progetto dei 
lavori per l'adeguamento e la messa a norma delle attrezzature degli impianti scenotecnici 
relativi alla messa a norma dei tralicci portafari del ponte di boccascena e la sicurezza del 
teatro della Regina di Cattolica, per un importo di Euro 19.980,00;

2) - di dichiarare l'urgenza e l'indifferibilità dei lavori e procedere alla realizzazione 
del  primo stralcio, per un importo di Euro 16.650,00 + IVA 20%, per un totale di Euro 
19.980,00,  anche  ai  fini  del  superamento  delle  osservazioni  del  Dirigente  ai  Servizi 
Finanziari;

3) - di affidare, in seguito alla comparazione dei prezzi delle offerte pervenute,  i 
lavori  alla ditta Decima Italia Srl Via Lisbona 32 – 35127 Padova – Codice Fiscale e Partita 
Iva  04184270280,   mediante  emissione  dei  relativi  buoni  d'ordine  autorizzati  dal 

Proposta. n.  366/09 Determinazione Dirigenziale  n.  328 del  16/05/2009 pag. 3 di 5



responsabile; 

4) - di finanziare il progetto del 1° stralcio dei lavori per complessivi Euro 19.980,00 
demandando a successiva fase l'approvazione per la realizzazione del 2° stralcio delle opere 
anche  in  considerazione  dell'esame  della  richiesta  di  contributo  richiesto  alla  Regione 
Emilia-Romagna;  

5)  -  di  imputare  la  spesa  di  Euro  19.980,00  sul  Cap.  6808.010  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria  teatri  comunali”  del  Bilancio 2009 del  Comune di  Cattolica 
“Piano triennale degli investimenti” - impegno n. 802 -;

6)  -  di  individuare  nella  persona Dott.ssa  Simonetta  Salvetti  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  366/09 Determinazione Dirigenziale  n.  328 del  16/05/2009 pag. 4 di 5



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO-

CULTURA  
  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  06.06.2009. 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- cinema/teatro – patrimonio – amministrativo c.c. - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  04.06.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    06.06.2009  al   21.06.2009  

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  366/09 Determinazione Dirigenziale  n.  328 del  16/05/2009 pag. 5 di 5


